



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2012

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	12.962.014,84	4.045.700,40	12.288.100,00	4.635.268,93	12.962.014,84	11.744.601,84
RECEITAS DE CAPITAL	320.248,71	86.666,64	260.000,00	18.527,00	320.248,71	112.220,00
SUBTOTAL	13.282.263,55	4.132.367,04	12.548.100,00	4.653.795,93	13.282.263,55	11.856.821,84
(-) DEDUÇÕES	1.599.207,43	582.200,00	1.774.600,00	521.391,38	1.599.207,43	1.594.211,61
Receitas de Operações de Créditos	0,00	33.333,36	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	27.683,23	15.500,00	46.500,00	4.359,12	27.683,23	26.916,25
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	22.171,90	26.666,72	80.000,00	18.527,00	22.171,90	91.143,20
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.549.352,30	506.699,92	1.548.100,00	498.505,26	1.549.352,30	1.476.152,16
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.683.056,12	3.550.167,04	10.773.500,00	4.132.404,55	11.683.056,12	10.262.610,23
RECEITA CORRENTES	12.962.014,84	4.045.700,40	12.288.100,00	4.635.268,93	12.962.014,84	11.744.601,84
RECEITAS DE CAPITAL	320.248,71	86.666,64	260.000,00	18.527,00	320.248,71	112.220,00
SUBTOTAL	13.282.263,55	4.132.367,04	12.548.100,00	4.653.795,93	13.282.263,55	11.856.821,84
(-) DEDUÇÕES	1.599.207,43	582.200,00	1.774.600,00	521.391,38	1.599.207,43	1.594.211,61
Receitas de Operações de Créditos	0,00	33.333,36	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	27.683,23	15.500,00	46.500,00	4.359,12	27.683,23	26.916,25
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	22.171,90	26.666,72	80.000,00	18.527,00	22.171,90	91.143,20
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.549.352,30	506.699,92	1.548.100,00	498.505,26	1.549.352,30	1.476.152,16
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.683.056,12	3.550.167,04	10.773.500,00	4.132.404,55	11.683.056,12	10.262.610,23

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.381.479,47	3.793.826,49	11.381.479,47	2.176.553,14	11.315.493,87	5.846.201,66
(-) Juros e Encargos da Dívida	3.300,14	1.100,05	3.300,14	962,92	3.300,14	0,00
SUBTOTAL	11.378.179,33	3.792.726,44	11.378.179,33	2.175.590,22	11.312.193,73	5.846.201,66
DESPESAS DE CAPITAL	1.154.806,14	384.935,38	1.154.806,14	389.743,07	1.150.297,01	822.682,44
(-) Deduções	232.724,14	77.574,71	232.724,14	-4.727,69	228.894,44	175.058,31
Amortização de Dívida	232.724,14	77.574,71	232.724,14	-4.727,69	228.894,44	175.058,31
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.300.261,33	4.100.087,11	12.300.261,33	2.570.060,98	12.233.596,30	6.493.825,79
RESULTADO	-12.300.261,33	-4.100.087,11	-12.300.261,33	-2.570.060,98	-4.592.636,10	-6.493.825,79
RESULTADO	-10.750.909,03	-3.593.387,19	-10.752.161,33	-2.071.555,72	-10.684.244,00	-5.017.673,63
RESULTADO	-617.205,21	-549.920,07	-1.526.761,33	1.562.343,57	-460.231,55	3.768.784,44

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	706.856,74	597.325,58	608.186,47	10.860,89	-98.670,27
(-) Disponibilidade de Caixa	572.575,49	825.723,27	139.852,06	-685.871,21	-432.723,43
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	125.421,85	166.445,06	180.626,40	14.181,34	55.204,55
(+) Restos a Pagar Processados	312.958,35	115.027,59	338.498,81	223.471,22	25.540,46
II - Dívida Consolidada Líquida	321.817,75	-279.815,16	626.206,82	906.021,98	304.389,07
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	321.817,75	-279.815,16	626.206,82	906.021,98	304.389,07
I - Dívida Consolidada	706.856,74	597.325,58	608.186,47	10.860,89	-98.670,27
(-) Disponibilidade de Caixa	572.575,49	825.723,27	139.852,06	-685.871,21	-432.723,43
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	125.421,85	166.445,06	180.626,40	14.181,34	55.204,55
(+) Restos a Pagar Processados	312.958,35	115.027,59	338.498,81	223.471,22	25.540,46
II - Dívida Consolidada Líquida	321.817,75	-279.815,16	626.206,82	906.021,98	304.389,07
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	321.817,75	-279.815,16	626.206,82	906.021,98	304.389,07